« Die 15 mensis novembris 1634. In Civitate Sancti Germani. Constituti personaliter penes acta Curie Casinensis admodum Rds Pater D. Dominicus a Neapoli Decanus et Cellerarius sacri Monasterii Casinensis consentiens in Nostra etc. agens ad infrascripta omnia nomine, et pro parte dicti sacri Monasterii parte ex una, et D. Carolus lorenese similiter agens ad infrascripta omnia pro se etc. ex altera etc. qui qui-

dem D. Carolus prout ad conventionem devenit cum dicto admodum Rdo Patre Cellerario ut supra presente etc. de pictando Chorum sacri Monasterii Casinensis. Vid. promette detto Signor Carlo de pingere il Choro della Chiesa del Sacro Monasterio di Monte Cassino cioè li tredici quadri della volta del Choro et li doi quadri che stanno in prospettiva dalli lati della fenestra conforme il disegno, che li sarrà consignato dal detto admodum R. P. Cellerario con promissione de venire in Monte Casino nel prossimo mese de marzo primo venturo 1635 ad incominciare detta opera, et non pigliare altra opera se non finita questa et non partire da detto loco se non per servitio di detta opera, et questo per prezzo de ducati mille, et trecento de moneta di questo Regno da pagarsi per esso Rdo Padre Cellerario in questo modo. Vid. ducati trecento al principio di detta opera, et ducati cinquecento alla metà di detta opera, et ducati cinquecento alla fine di detta opera in pace e senza lite et promette anco detto R. P. Cellerario di far le spese a detto Signor Carlo, et a doi altre sue persone in detto loco, et detto Signor Carlo sia obligato di comprare a sue spese tutti li colori, et altre cose necessarie per detta opera prout supra, pro quibus omnibus observandis prefate partes ipse obligaverunt se ipsos, et quilibet ipsorum etc. Io D. Domenico da Napoli Cellerario e Procuratore generale di Monte Casino mi obbligo ut supra: Io Carlo Mellin affermo et mobligo quanto di sopra mano propria: Io Giov. Battista Jannarello fui presente e cognosco li sopradetti di sopra obligati: Io Clerico domenico de simone fui presente e cognosco li so-

pradetti ubrigati: Notarius Bertarius de Armando stipulavit in forma ».

« Die 15 mensis Decembris 1635. In Civitate S. Germani. Constituti personalmente penes acta Curia Casinensis admodum Rdus Pater D. Oderisius a Napoli Decanus, et Cellerarius Sacri Monasterii consentiens etc. ex una, et D. Carolus Millino Iorenese etc. ex altera, qui predictus d. Carolus ad conventionem devenit cum dicto adm. Rev. P. Cellerario acceptante de pictando Choro sacri Monasterii Casinensis. Videlicet detto signor Carlo promette pittare detto Choro nella chiesa di detto sacro Monistero cioè li tridici quadri della volta del Choro et li doi altri quadri, che stanno in prospettiva dalli lati della fenestra conforme il disegno, che li sarà consignato dal detto R. P. Cellerario, et cominciare detta opera dal primo de Gennaro primo intrante et non pigliar altra opera se non sarà fenita detta opera. Et questo per prezzo de ducati mille, et trecento de moneta Romana alla raggione de dieci giulii per ducato, et altri ducati cinquanta similmente de moneta Romana per li colori che servirando per detta opera, quali ducati mille et trecento cinquanta detto R. P. Cellerario promecte pagarceli in Roma . . . Et detto signor Carlo promecte, et sia obligato dar fenita detta opera fra termine de uno anno, et mezzo cominciando dal primo de Gennaro prossimo intrante . . . D. Oderisio di Napoli Cellerario e Procuratore Generale Cassinese confermo ut supra: Io Carlo Mellino confermo quanto di sopra: Io Cl. Giov. Benedetto Jannello sono testimonio, ut supra et cognosco li sopradetti . . . Notarius Bertharius de Armando stipulavi Instrumentum ».